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VÍTĚZOVÉ ROKU 2024
Vyhlašujeme výsledky VI. ročníku cen Golfových novin za uplynulou sezonu

Talent: Matouš ZACH
Mladší bratr profesionála Šimona se v šestnácti letech stal meziná-
rodním mistrem republiky mužů ve hře na rány. Z English Boys´ Open 
Amateur Stroke Play Championship přivezl patnácté místo. Prošel 
cutem při profesionální Czech Challenge v  Berouně, kde obsadil 
čtyřicáté místo. Na stejném hřišti skončil devátý při Czech Open. Byl 
třetí při prvním turnaji Czech Open Golf Tour. Na závěr sezony vyhrál 
juniorský Bohemia Cup ve Mstěticích, počítaný do žebříčku WAGR. 
Předchozí vítězové: 2023, 2022 a 2021 Louis Klein, 2020 Bar-
bora Bujáková, 2019 Tatiana Boháčová

Trenér: Pavel NIČ jr.
Trenér členky LET a olympioničky Sáry Kouskové patří dlouho-
době k nejlepším v Česku. Syn trenérské legendy je členem čes-
ké PGA od  roku 1999. V  uplynulé sezoně se také stal poprvé 
vítězem turnaje Czech Pro-Am Teaching Tour, když při závěreč-
ném podniku v Berouně zahrál 66 ran, 6 pod par včetně eaglu 
na pětiparové sedmičce, a porazil kompletní trenérskou špičku 
včetně favorizovaného Lukáše Tintěry.
Předchozí vítězové: 2023 Jiří Kromichal, 2022 Vojtěch Dostál, 2021 
David Carter, 2020 Staffan Johansson, 2019 Rudolf Nechanický jr.

Turnaj: EXTRALIGA družstev
Uprostřed prázdnin se uskutečnil finálový turnaj extraligy 
družstev mužů a  žen. V  Royal Beroun Golf Clubu se sešla 
skvělá konkurence, k níž patřili přední profesionálové i ama-
téři. Oba tituly zamířily do  GC Brno, které reprezentovali 
mimo jiné profesionál Aleš Kořínek a Bence Bertenyi, loňský 
vítěz Czech Open.
Předchozí vítězové: 2023 Czech Masters, 2022 Czech Ladies 
Open, 2021 Czech Open, 2020 i 2019 Czech Ladies Open 

Výsledek: Jana MELICHOVÁ
Podruhé se vítězkou této kategorie stala hráčka, která rovněž 
podruhé v  kariéře vyhrála turnaj Ladies European Tour. Před 
dvěma lety uspěla ještě jako amatérka na Tipsport Czech Ladies 
Open. Tentokrát jako profesionálka zvítězila na  červencovém 
Dutch Ladies Open a získala členskou kartu na další dva roky. 
Předchozí vítězové: 2023 Timotej Formánek, 2022 Jana Meli-
chová, 2021 Vít Šimek, 2020 Ondřej Lieser, 2019 Gordan Brixi

Hendigolf: Milan TUREK
Nejlepší v  kategorii sedících hendigolfistů, hrajících z  pa-
ragolferu. Vyhrál mezinárodní mistrovství Bavorska v  netto 
i  brutto, stejně jako svou kategorii při mezinárodním mist-
rovství republiky – Czech Disabled Open v České Lípě. Byl 
třetí při Czech Disabled Masters na Černém Mostě v katego-
rii Stableford 1.  
Předchozí vítězové: 2023 Lukáš Šnobl, 2022 František Bican, 
2021 i 2020 Zbyněk Kotek

Počin: BORDEL Z LESA
Dlouhodobá iniciativa profesionála Jana Cafourka, snažícího 
se úklidem odpadků o zlepšení životního prostředí, se zamě-
řila na hřiště Albatross. V jeho okolí proběhla nejprve úklido-
vá akce a poté se odehrály turnaj i akademie pro negolfisty, 
to vše pro sblížení veřejnosti s golfovým prostředím.
Předchozí vítězové: 2023 GC Hořehledy, 2022 Záchrana Jano-
va, 2021 Stay safe, play golf, 2020 i 2019 Golf Circus, 2020 SK 
Slavia Praha fotbal, 2019 Stanislav Matuš 

Hřiště: ROYAL BEROUN GC
Poloprivátní hřiště přitáhlo v  roce 2024 druhý největší po-
čet různých českých golfistů (více na straně 3). Také zvládlo 
uspořádat se ctí hned čtyři velké akce: Ladies European Tour, 
Challenge Tour, Czech Open a finále extraligy družstev, přes-
tože mělo po rušné zimní sezoně zpočátku problémy s kvali-
tou greenů. 
Předchozí vítězové: 2023 a 2022 Panorama Kácov, 2021 Podě-
brady, 2020 Oaks Prague a Dolní Dobrouč, 2019 Oaks Prague

Událost: Hana RYŠKOVÁ
Zde byl výběr nejtěžší. Nepochybnou váhu mají vítězství Jiřího Zus-
ky v první i druhé části kvalifikace o DP World Tour, a hlavně zisk 
plné členské karty na Challenge Tour 2025. Přelomová byla i účast 
Louise Kleina a postup do jamkovky na US Junior Amateur. Nakonec 
jsme zvolili historicky první český titul na americkém šampionátu: 
Hana Ryšková se stala vítězkou U.S. Mid-Amateur.
Předchozí vítězové: 2023 Prague City Golf Vinoř, 2022 Sára Kous-
ková na LETAS, 2021 Denisa Vodičková na Junior Solheim Cupu, 
2020 Český golf v pandemii, 2019 Nick Faldo na GreensgateFoto: Zdeněk Sluka, PGA of America, CZDG a archiv

Profesionálka: Sára KOUSKOVÁ
Druhá kompletní sezona, kterou absolvovala 
na Ladies European Tour, vynesla 25leté hráč-
ce pozici nejlepší Češky na okruhu. Po loňském 
57. místě v Order of Merit se dvěma umístě-
ními v top 10 to nyní byla konečná 19. příčka 
s pěti výsledky v nejlepších turnajových desít-
kách včetně Australian Classic, nedokončené-
ho kvůli počasí. Třetí místo na milionovém tur-
naji La Sella Open ve Španělsku je její nejlepší 
umístění na LET, odměněné rovněž nejvyšším 
prize money, šekem na 60 000 eur. V přesnosti 
zasahování fairwayí i  greenů v  regulaci byla 
výrazně nad 70 procenty. V  průběhu sezony 
se stala rovněž nejvýše postavenou Češkou 
ve světovém žebříčku. Debutovala na olympij-
ských hrách, v  Paříži skončila na  55. místě ze 
šedesáti startujících.
Předchozí vítězky: 2023 Kristýna Napoleao-
vá, 2022 Klára Spilková, 2021 Kristýna Napo-
leaová, 2020 Klára Spilková, 2019 Kateřina 
Vlašínová

Amatérka: Veronika KEDROŇOVÁ
Dvacetiletá amatérka vyhrála na  podzim dva 
individuální univerzitní turnaje z  prvních čtyř 
startů sezony (Red Raider Invitational a Marilynn 
Smith Sunflower Invitational) a  k  tomu měla 
za celý rok ještě dalších šest umístění v top 10. 
Jako jediná Češka postoupila na jaře do národ-
ního finále americké univerzitní soutěže NCAA, 
kde však neprošla cutem po  třetím kole. Indi-
viduální postup studentce Kent State Univer-
sity zajistil dělené šesté místo v  regionálním 
finále. Na  profesionální Amundi Czech Ladies 
Challenge v Kácově obsadila devatenácté místo. 
Na ME družstev žen byla v individuálním pořadí 
sedmá. Při obhajobě titulu mezinárodní mistry-
ně republiky žen ve hře na rány promarnila ná-
skok osmi ran, který měla před finále, a skončila 
druhá o dvě rány za Terezou Zavřelovou. 
Předchozí vítězky: 2023 Denisa Vodičková, 
2022 Patricie Macková, 2021 i 2020 Denisa 
Vodičková, 2019 Tereza Melecká

Profesionál: Filip MRŮZEK
Nedobře se vyvíjející sezonu, do níž vstoupil 
s  novou značkou holí, obrátil 33letý profe-
sionál uprostřed léta návratem ke  starému 
vybavení, a  hned přišly výsledky. Čtvrté ví-
tězství na Czech Open v Berouně s rekordním 
skóre 32 pod par (61-65-64-62) a náskokem 
sedmi ran. Postup cutem na  Czech Masters 
(spolu se Šimonem Zachem jako jediný do-
mácí) a  konečné 62. místo na  Oaks Prague. 
Šestnáctá příčka na říjnové Czech Challenge 
v  Berouně a  opět pozice nejlepšího domá-
cího hráče. Na  druhé evropské tour prošel 
cutem celkem pětkrát, nejlépe skončil na dě-
leném 21. místě v Německu a potřetí za se-
bou si uhrál členskou kategorii 16 na  další 
sezonu. Kvůli financím nehrál Q-school na DP 
World Tour, ale hladce prošel dvoudenní kva-
lifikací na Pro Golf Tour 2025.
Předchozí vítězové: 2023 Jiří Zuska, 2022 
Aleš Kořínek, 2021 Filip Mrůzek, 2020 i 2019 
Ondřej Lieser 

Amatér: Filip JAKUBČÍK
Nejvýše postavený český amatér ve světovém 
žebříčku WAGR vyhrál svůj první univerzitní 
turnaj. Dvacetiletý hráč týmu Arizona Wildcat 
získal na 77. ročníku Western Intercollegiate je-
den z největších titulů, jímž se mohou pochlubit 
například Tiger Woods nebo Scottie Scheffler. 
Po 54 jamkách zvítězil se skóre 4 pod par o jedi-
ný úder před Michaelem Thorbjornsenem, vítě-
zem žebříčku PGA Tour University 2024. Obsadil 
také osmé místo na John Burns Intercollegiate. 
Byl vybrán do týmu Evropy v St. Andrews Trophy 
(vítězný) a Mezinárodního týmu v Arnold Palmer 
Cupu. Jako jediný Čech hrál národní finále ame-
rického univerzitního šampionátu NCAA, kde se 
dělil o 31. místo. Byl vůbec nejlepším hráčem 
celého turnaje při postupu týmu Česka ze 2. di-
vize mistrovství Evropy mužů v Polsku.  
Předchozí vítězové: 2023 Filip Jakubčík, 
2022 Jiří Zuska, 2021 a 2020 Filip Jakubčík, 
2019 Jiří Zuska
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Jak si čeští golfisté vedli 
v uplynulé sezoně, pokud jde 
o  řeč čísel? Jak si (ne)polep-
šili s  handicapy? Která hřiště 
a  jamky daly nejvíc zabrat? 
Díky datům serveru golfpara-
da.cz nabízíme zajímavé a tra-
dičně komentované statistiky. 

Antonín Ebr

Na fairwayích a greenech se v roce 
2024 ukázalo celkem 26  411 čes-
kých golfistů, kteří odehráli 5097 tur-
najů. Osmnáctijamkových bylo 4026, 
devítijamkových 1071 akcí. Celkem 
se na  oficiálních turnajích odehrá-
lo 3  079  571 jamek. Pro srovnání: 
v roce 2023 se k soutěžní hře necha-
lo zlákat 27 162 hráčů.

Nejvíc golfu se jako obvykle ode-
hrálo v červnu, za nímž z hlediska ak-
tivity následují srpen, květen a září. 
Červenec jako vždy trpěl odlivem 
golfistů na dovolené. Naopak, logic-
ky se ke hře nejméně využívaly první 
tři měsíce roku.

KVALITA ROSTE
V  handicapovém spektru je nejsilněji 
zastoupena skupina hráčů na  hodno-
tách 18,5 až 26,4. Je tam 25,8 procenta 
všech golfistů (10 252 hráčů). Násle-
duje skupina HCP 26,6 až 36 (20,7 % 
a  8215 hráčů), 11,5 až 18,4 (20,3 % 
a  8047), 37 až 54 (19,5 % a  7738), 
4,5 až 11,4 (9,5 % a  3774) 
a do 4,4 (4,3 % a 1704).

Z  meziročního srovnání vyplývá, 
že průměrné české handicapy se 
příliš nemění, avšak výrazně přibylo 
hráčů ve skupině handicapů do 4,4. 
Při srovnání s rokem 2014 nejvíc na-
bobtnala skupina handicapů 18,5 až 
26,4. Pokud srovnáme rok 2024 
s  rokem 2004, vidíme velký nárůst 
nejkvalitnějších hráčů ve  třech sku-
pinách, končících handicapem 18,4. 

NEZNIČITELNÍ HRÁČI
Železným mužem českého golfu 
2024 je Zdeněk Lippert z  České-

ho golfového klubu, který během 
147 turnajů získal 4651 stablefor-
dových bodů. Muž s  handicapem 
15,6 při jedné akci na Slapech uhrál 
45 bodů! Na  svém kontě má jeden 
eagle a padesát birdie. Druhá skon-
čila Lenka Křikavová ze Mstětic, když 
za  112 turnajů získala 3445 bodů. 
Třetí je Petr Břicháček z ČGK a  jeho 
3117 bodů ze 103 turnajů. 

VÝKONNÍ AMATÉŘI
Nejkvalitnější výkony doma před-
váděl Matouš Zach. Svědčí o  tom 
jeho 47 kol pod par! Mistr republiky 
ve  hře na  rány s  handicapem +4,3 
z  Prague City Golf Clubu odehrál 
32 turnajů, kde zaznamenal tři eagly 
a  122 birdie. Stejný výkon 47 kol 
pod par podal, ale vyšší handicap 
(+3,8) měl Štěpán Plášek ze Slavko-
va. Výkonu 45 kol pod par dosáhli 
profesionálové Jiří Zuska z  Podbo-
řánek a Filip Mrůzek z Dýšiny, a také 
amatér Matyáš Vysušil. 

PROFESIONÁLNÍ SKOKAN
Hráč, který zahrál nejvíce stablefordo-
vých bodů na osmnáctkách nad hod-
notu 36, je profesionál Ondřej Lébl 
s  celkovým součtem 160, a  to pře-
devším díky zisku 91 bodů ze hřiště 
Grabštejn. Za ním se umístili Anh Khai 
Tran z Hostivaře součtem 86 bodů a Jiří 
Turek z Ústí nad Labem se 78 body. 

DEN NA SLAPECH
Mimořádným výkonem na osmnáctce 
se může chlubit Ivan Sagál z Golf Clu-
bu Hodkovičky. Muž s  handicapem 
13,5 předvedl na Slapech fantastický 
golf a  výsledek byl 52 stablefordo-
vých bodů. Dominik Kubík ze Staré 
Boleslavi zahrál s  handicapem 11,1 
na domácím hřišti v jednom kole šest 
jamek pod par. Rovněž staroboleslav-
ský Milan Vejlupek zahrál také doma 
17 jamek v paru.

JE TU VŠUDEHRÁLKA 
Hned 38 různých hřišť objela Karo-
lína Krippnerová z Hodkoviček. Za ní 
skončili manželé z Pyšel, Karel Rokos 
se 37 areály a Blanka Rokosová s 36.

PYŠELY TÁHNOU
Největší počet různých golfistů se 
objevil v  Pyšelích. Alespoň jedno 
kolo zde absolvovalo 3417 unikát-
ních hráčů. Na druhém místě je Be-
roun s 2779 golfisty a třetí je Kácov, 
kde kombinaci devítek River & Mea-
dows využilo 2353 hráčů z celé re-
publiky. 

TĚŽKÉ BITVY
Nejtěžším hřištěm s celkově nejmen-
ším průměrem nahraných stablefor-
dových bodů byla kombinace kácov-
ských devítek River & Meadows, a to 
s  výsledkem 27,51. Druhá skončila 
kombinace Forest & Meadows ze 
stejného resortu s  28,10 body. Ze 
třetích Cihelen odjížděli hráči v prů-
měru se ziskem 28,13 stablefordo-
vých bodů.

NEJVYTÍŽENĚJŠÍ KÁCOV
Nejvíce odehraných turnajových 
jamek měl Kácov. Hráči zde bě-
hem oficiálních akcí absolvovali 
114  282 jamek. Na  druhé místo se 
dostaly Slapy s 106 308 odehranými 
jamkami a třetí místo patří Mstěticím 
(100 434 turnajových jamek). 

KRUTÉ JAMKY
Číslo znamená celkový průměr úde-
rů nad hráčův osobní par při ode-
hrání v  průměru alespoň 108 hráči 
za jeden měsíc v sezoně.

PAR 3: DÝŠINA 11
Stálice statistik nadále trápí hrá-
če všech výkonnostních kategorií. 
Střed ostrovního greenu je přitom 
ze žlutých odpališť vzdálen pouze 
123 metrů a  z  červených dokonce 
jen 93 metrů. Problémem může být 
nestálý vítr od vodní nádrže Ejpovi-
ce, a především prostor mezi ušima. 
1. Dýšina 11 0,86
2. Kácov-Forest 4 0,83
3. Beřovice 2 0,7

PAR 4: KÁCOV 2
Nepřehledná jamka klame. První 
rány bývají příliš ambiciózní, dlou-
hé a  končí buď v  autu vlevo, nebo 

Jedničkou v oblíbenosti zůstávají Pyšely Foto: Loreta Golf Pyšely

v hustém roští v rokli vpravo. Kdo ne-
hraje v klidu na výhled, má problémy 
s druhou ranou a s  trestnou oblastí 
u greenu. 
1. Kácov-Meadows 2 1,06
2. Líšnice 3 1,01
3. Kácov-Meadows 14 1,01

PAR 5: KONOPIŠTĚ 7
Sedmička na d´Este (Konopiště) měří 
436 metrů ze žlutých a  395 metrů 
z červených odpališť. Problém je roz-

sáhlý rybník uprostřed fairwaye, kde 
hráč přemýšlí, zda překážku přestře-
lit druhým, nebo až třetím úderem. 
Jamka má přitom až třináctý nejob-
tížnější handicap z  celé osmnáctky 
a podle teorie by tam měla být na-
opak šestou nejlehčí. Tady se normo-
vání netrefilo. 
1. Konopiště-d´Este 7 1,28
2. Slapy 1 1,2
3. Konopiště-d´Este 12 1,03

Údaje jsou k 26. listopadu 2024

Body, boje, krutosti
aneb Čísla sezony 2024
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Další hřiště mizí ze zámec-
kých parků. Po  loňské der-
niéře oblíbené šestky Krásný 
Dvůr měla ke konci roku 2024 
zavřít devítka v Hrádku u Ne-
chanic a  ohrožena byla do-
konce osmnáctka v Kynžvartu.

Antonín Ebr

Všechna tři hřiště mají společného 
jmenovatele. Jsou jím pozemky v ná-
jmu od Národního památkového úřadu. 
Ten ve všech případech hodlá pozem-
kům navrátit jejich původní účel. Proč 
zánik nastal vždy velmi rychle? Kdo 
má zájem na pozemcích? Jak dopadne 
soudní spor v případě Kynžvartu? 

„Provoz golfového hřiště na zámku 
Kynžvart byl ukončen.“ Tak zní zlo-
věstný titulek u zprávy na webových 
stránkách Národního památkového 
úřadu. Už zpráva z 25. března 2024 
na stránkách zámku uvádí, že „V se-
verní části zámeckého parku Kynžvart 
bylo mimo jiné i na pozemcích Národ-
ního památkového ústavu v minulosti 
vybudováno golfové hřiště. Nájemce 
hřiště je v  současné době v  likvidaci. 
Ke  dni 29. 2. 2024 uzavřel Národní 
památkový ústav se soudně ustano-
veným likvidátorem nájemce dohodu 
o ukončení nájmu těchto pozemků.“

UKONČENÝ NÁJEM
Znamená to definitivní konec gol-
fu v  Kynžvartu? „Na  pozemcích 
ve  správě Národního památkového 
ústavu leží osmnáct jamek, ale nena-
chází se na nich nezbytné související 
zázemí pro golf, jako je klubovna, 
driving range a podobně,“ nastínila 
Markéta Jindrová, PR manažerka 
z  územní památkové správy v  Ústí 
nad Labem. 

Podrobnosti jednostranně končí-
cí spolupráce znějí jasně. „Národní 
památkový ústav nemá zájem, aby 
na  jím spravovaných pozemcích byl 

nadále golf provozován. Je zřejmé, že 
tato činnost již není v souladu s pro-
vozem veřejnosti přístupného stát-
ního zámku Kynžvart ani s  památko-
vými hodnotami tohoto unikátního, 
vysoce cenného krajinářského parku,“
dodala manažerka. 

Jindrová současně Golfovým novi-
nám potvrdila, že nájemní smlouva 
na provoz hřiště byla ukončena. „Tuto 
sezonu (2024) je tak golf na  námi 
spravovaných pozemcích provozován 
neoprávněně a  Národní památkový 
ústav je nucen tuto situaci intenzivně 
řešit právní cestou,“ tvrdí Jindrová. 

Provozovatelem golfového areá-
lu je společnost Bohemian Golf & 
Country Invest. Její zástupci se ale 
nechtěli jakkoli vyjadřovat. O  bu-
doucnosti golfu v Kynžvartu tak roz-
hodne až soud. První stání proběhlo 
18. října. 

„Jelikož bylo vynesení rozsudku 
odročeno na  6. prosince, nemůžeme 
spor s  Národním památkovým ústa-
vem komentovat. Po vynesení rozsud-
ku ohledně takzvaného práva držby 
se rádi vyjádříme,“ napsal Golfovým 
novinám v listopadu Martin Mňahon-
čák, manažer Golf Clubu Kynžvart.

HISTORIE TŘENIC
Vztah mezi klubem v Kynžvartu a pa-
mátkáři se musel soudně upravo-
vat už před mnoha lety. Definitivní 
smlouvu se nedařilo podepsat ně-
kolik let. Společnost Bohemian Golf 
& Country Invest měla hřiště údajně 
stavět i  na  pozemcích, které jí stát 
nepronajal. 

Jasné je dnes jen to, že podle 
smluv z  let 1996 a 1997, kdy už se 
připravovala stavba hřiště, měla spo-
lečnost především spravovat a  udr-
žovat pronajatý zámecký park o roz-
loze 232 hektarů.

V  létě 2010 pak vyšlo vyjádře-
ní Národního památkového ústa-
vu k  výstavbě. „K  nájmu ohledně 
golfového hřiště v  Kynžvartu firmě 
Bohemian Golf & Country Invest lze 
říci pouze to, že obě strany ustou-
pily od  vzájemných dřívějších žalob 
a původní nájemní smlouva už nepla-
tí,“ řekla tehdejší mluvčí památkářů 
Zdeňka Kalová.

„Uzavřeli jsme novou smlouvu o ná-
jemní smlouvě budoucí, která bude 
podepsána, jakmile se naplní všechny 
podmínky pro její uzavření. To je ze-
jména kolaudace hřiště,“ dodala před 
lety Kalová. Památkáři tehdy podali 
na  společnost dvě žaloby a  vypo-
věděli nájemní smlouvy. Žaloby ale 
byly později staženy, aniž by kauzu 
projednal chebský soud.

Zanikne Kynžvart jako Krásný Dvůr?
Unikátní areál

Golfový areál Kynžvart leží 
v prostředí historického zámec-
kého parku v  anglickém stylu, 
založeného v  letech 1821–
1831 kancléřem Metternichem. 
Resort na  okraji Slavkovského 
lesa je zasazen do  historicky 
i přírodně výjimečného prostře-
dí. Areál otevřený roku 2009 
byl navržen známým designé-
rem Christophem Städlerem. 
Ten využil park i okolní přírodu 
a  kombinací tradičních prvků 
s moderními vytvořil rozmanité 
a pestré hřiště.

Zachrání někdo devítku ve Štiříně?
Parková devítka ve Štiříně už dva roky pustne a její osud je stále 
nejistý. Další elektronická aukce byla vypsána na 12. 12. 2024. 
Minimální cena Štiřína byla stanovena na 1,7 miliardy korun.

Kvůli maximální transparentnosti 
vyhlásil Úřad pro zastupování stá-
tu ve  věcech majetkových prodej 
formou výběrového řízení s  elek-
tronickou aukcí. Termín pro složení 
kauce ve výši 20 milionů korun byl 
do 11. prosince.

Barokní zámek z  18. století je 
opakovaně nabízen včetně kaple 

a rozsáhlého parku s devítijamko-
vým hřištěm. Komplex umožňuje 
ubytování v  64 hotelových poko-
jích, rozdělených do  pěti budov. 
Jsou zde dvě restaurace, vinárna, 
jídelna, několik sálů pro kulturní 
akce i  zázemí pro sportovní a  re-
laxační služby. K dispozici je také 
Dům Atis s wellness centrem. AE

Hřiště v Kynžvartu Foto: Zdeněk Sluka

Pozemky ve Svratce koupil člen klubu
Doba nejistoty a  nervozity je 
snad zatím pryč. Tradiční de-
vítka Golf Clubu Svratka 1932 
se v nezměněné podobě ote-
vře i příští sezonu. 

Nic na  tom nezměnila ani aukce 
pozemků pod dvěma jamkami, jichž 
se zbavily Brněnské papírny. Nový 
majitel pozemků je na straně golfu. 

„Dražily se pozemky pod třetí a pá-
tou jamkou. Jako klub jsme se samo-
zřejmě obávali spekulantů, i když po-
zemek neumožňuje jiné než sportovní 
využití. Z  toho důvodu jsme oslovili 
našeho člena, zda by ho toho nešel. 
Pozemek koupil a tím situaci vyřešil,“
prozradil manažer klubu Marek Kunc 
s  tím, že člověk občas udělá něco, 
z  čeho nemusí plynout zisk. „Má 
z toho dobrý pocit,“ dodal Kunc. 

Za  pozemky nabízené Brněn-
skými papírnami, státním podni-
kem v  likvidaci, zaplatil člen klubu 
v  dobrovolné elektronické dražbě 
4,5 milionu korun, což bylo nejnižší 
podání. Předmětem převodu se sta-
ly čtyři pozemky o  celkové rozloze 
49 815 m2. Všechny mají jako způ-
sob využití sportoviště a  rekreační 
plocha.

Podle předchozích informací ma-
nažera Marka Kunce vlastní další 
pozemky pod hřištěm strojírna Žďas, 
patřící Číňanům. Hrozí aukce i v tom-
to případě? AE

Golf na Štiříně Foto: Ringhoffer GC

Golf ve Svratce Foto: GC Svratka



5

Elitní dvacítka pro Kouskovou

Nová hala 
na Kaskádě

Resort Kaskáda otevřel v listopadu první 
golfovou nafukovací halu. Technický uni-
kát v  hodnotě pět milionů korun bude 
sloužit hráčům po celý rok.

„Trénovat tu mohou jak národní týmy, tak děti, kte-
ré s golfem teprve začínají. Halu jsme proto stavěli 
i pro ně,“ řekl Antonín Jízdný, prezident Golf Clubu 
Brno, v jehož areálu byla jedinečná hala postavena.

Na kryté ploše 800 metrů čtverečních je rozmís-
těno 1700 metrů čtverečních sítí, někde až ve třech 
vrstvách po sobě, a to kvůli ochraně opláštění před 
nárazy míčů. Dalším unikátem je umělý travnatý 
povrch, pod kterým leží čtrnáct vrstev písku. V hale 
se nachází 24 odpališť a deset jamek.

U  otevření haly byla také profesionálka Sára 
Kousková. Místní golfisté dosud v  zimě využívali 
jeden z pavilonů brněnského výstaviště. GN

Na rozdíl od sezony 2023, kdy 
v top 70 žebříčku Order of Me-
rit skončily čtyři Češky, se to 
tentokrát na  Ladies European 
Tour podařilo dvěma. Pro Sáru 
Kouskovou je konečné 19. mís-
to životním úspěchem.

Pětadvacetiletá profesionálka navá-
zala na vůbec nejlepší české umístě-
ní, což byla 10. příčka Kláry Davidson 
Spilkové právě v roce 2023. Tentokrát 
táhla konec roku Kousková sama, pro-
tože tři kolegyně – Davidson Spilková, 
Jana Melichová a Kristýna Napoleaová 
– nedohrály sezonu kvůli zranění.

Aktuální česká jednička vylepšila 
své postavení v  celoročním žebříčku 
Order of Merit oproti své premiérové 
sezoně 2023 o 36 míst. Celkem skon-
čila pětkrát v  top 10 a  dvanáctkrát 
v top 25.

„Věděla jsem, že pokud se chci kva-
lifikovat na  Women´s Open 2025, 
musím na  posledním turnaji v  Mala
ze skončit do  sedmého místa. To 
bylo bohužel od  prvního dne dost 
vzdálené,“ poznamenala Kousková 
ke  svému závěrečnému vystoupení 
na  Open de España, kde se skóre 
4 nad par (73-76-73-70) obsadila 
dělené 63. místo ze 75 startujících. 

„Jsem moc ráda, že jsem měla jen 
pozitivní motivaci a nemusela jsem bo-
jovat o udržení karty, jako některé holky 
na hraně top 70. Bývá to dost emotivní 
a je prostě cítit, že se bojuje o živobytí,“
dodala Kousková. „S umístěním v elitní 
dvacítce Order of Merit jsem moc spo-
kojená. Splnila jsem si přísný cíl, který 
jsme si s  týmem vytyčili. Klíčové bylo 
zůstat po celý rok stále zdravá.“

Mimo top 70 skončila Tereza Melec-
ká, která na Ladies European Tour 2024 
neměla plnou kartu, a přesto byla před 
závěrečným turnajem na 79. příčce Or-
der of Merit. Finálový start na  turnaji 
bez cutu, hraném celkově o 700 000 
eur, se jí však nevydařil a se skóre +12 
(74-75-78-73) se dělila o 72. místo. 

O  účast na  LET 2025 tak Melecká 
musela bojovat ve  druhé části kvali-
fikační školy, hrané od 16. do 20. pro-
since v  Maroku. Tam předtím čekala 
od  10. do  12. prosince první část 
Q School na  české kvarteto Tereza 
Koželuhová, Patricie Macková, Šideri 
Váňová a Karolína Stará.

Plnou kartu na  sezonu LET 2025 
mají kromě Kouskové zajištěnou díky 
turnajovým vítězstvím jak Melichová, 
druhá Češka v top 70 uplynulé sezony, 
tak Napoleaová, šampionka Amundi 
German Masters 2023. Davidson Spil-
ková bude hrát první část nové sezony 
na zdravotní výjimku. ČLSára Kousková Foto: Tristan Jones / Ladies European Toru

*Čísla udávají celkové body a odehrané turnaje. Konečný stav k 1. 12. 2024

Chiara Tamburlini SUI 2718,44 24

Manon De Roey BEL 2216,21 24

Charley Hull ENG 1742,00 8

Pauline Roussin-Bouchard FRA 1528,68 17

Bronte Law ENG 1472,08 20

Shannon Tan SIN 1443,71 25

Alice Hewson ENG 1414,24 24

Maria Hernández ESP 1256,90 27

Nicole Broch Estrup DEN 1241,31 16

Alexandra Försterling GER 1208,42 8

Sára Kousková 943,58 24

Jana Melichová 677,85 18

Tereza Melecká 331,72 15

Klára Davidson Spilková  248,70 15

Kristýna Napoleaová 105,48 19

Tereza Koželuhová 34,88 3

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

19.

41.

81.

96.

127.

162.

Ladies European Tour
Order of Merit 2024 by Amundi

  

*Čísla udávají průměrné i celkové body a počet turnajů. Stav k 25. 11. 2024

Sára Kousková 0,54 26,31 49

Klára Davidson Spilková 0,47 16,92 36

Jana Melichová 0,41 17,08 42

Kristýna Napoleaová 0,23 8,91 39

Tereza Melecká 0,15 5,42 35

Tereza Koželuhová 0,02 0,74 23

Patricie Macková 0,02 0,73 12

Světový 
žebříček žen

245.

270.

300.

443.

552.

1050.

1054.

*Čísla udávají celkový počet bodů. Stav k 26. 11. 2024

Hana Ryšková 717,8831

Denisa Vodičková 715,7132

Veronika Kedroňová 692,4954

Karolína Stará 656,3323

Gabriela Roberta Vítů 635,2904

Sofie Hlinomazová 618,9165

Anna Ludvová 616,1850

Natálie Saint Germain 586,9631

Tiphani Knight 576,8801

Klára Hurtová 554,4744

Lucie Váchová 548,3144

157.

161.

205.

273.

312.

352.

Světový žebříček amatérek
358.

470.

518.

628.

651.

Nejlepší českou 
amatérkou 
je Hana Ryšková Foto: USGA
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Prezident, který 
narazil na odpor

S drtivou kritikou nečinnosti 
výkonného výboru vystoupil 

prezident Vratislav JANDA 
na přípravné konferenci České 
golfové federace. Zatímco ještě 

před časem prý neuvažoval, 
že by chtěl v prezidenství 
pokračovat, názor změnil.

Čeněk Lorenc

Zvěsti o zmíněných rozporech 
a „házení klacků pod nohy“ ko-
lují od začátku Jandova prezi-
dentského období, ale teprve 
nyní je jedna strana potvrdila. 
Oficiálně ovšem zůstalo ticho. 
ČGF novináře na  konferenci 
nezvala a pak vydala nic neří-
kající zprávu. A tak se u prezi-
denta ohlásily Golfové noviny.

Dovolte mi začít úvahou o tom, 
že opozice funkcionářů vůči vám 
byla nasnadě. Nechtěli, abyste 
jim takzvaně rušil kruhy, když 
jste coby „vetřelec“ přišel zvenku 
do neměnného prostředí s pevně 
danými vazbami. Souhlasíte?
Svými slovy říkáte to, co bych rov-
něž řekl. Ano, byl jsem vetřelec, 
který narazil na totální odpor. Ruka 
mého předchůdce (Zdeněk Kodejš, 
pozn. aut.) ukázala na někoho jiné-
ho, než koho si členská základna 
zvolila. Na to se špatně zapomíná. 
A  také nezapomnělo… Z  toho vy-
plývá, že výbor jako kolektiv toho 
moc neudělal, protože se nenašla 
shoda. Když není motivací nic jiné-
ho nežli odpor vůči změně, nezmů-
žete nic. Nebyl jsem úplně sám, 
řada lidí z výboru časem začala ří-
kat „Co kdyby…“, ale nikdy se mi to 
nepodařilo zcela otočit.

Co konkrétně se vám nepovedlo?
Financování třetího pilíře ČGF. 
Finance se skládají ze tří částí. 
Za  prvé dotace od  Národní spor-
tovní agentury, tedy veřejné pe-
níze, které mají přesně svůj cíl 
a  nemůžete je použít na  nic jiné-
ho, jinak u vás jednoho dne zakle-
pe kriminálka. Za  druhé příspěvky 
od klubů, respektive členů, s nimiž 
se dá nějak hrát, ale musí to od-
souhlasit členská základna. To je 
fér, ale nepanuje v  tom vždy jed-
nota. Třetí nohou jsou peníze part-
nerů. Zatímco ty první dvě nohy 
jsou v podstatě rovnocenné a kaž-
dá tvoří téměř polovinu rozpočtu, 
tak partnerů máme jen za přibližně 
dvě procenta příjmů.

To je v dnešní době neúnosné, 
nemyslíte?
Je to šílené. Přitom výbor za  po-
sledních cirka deset let utratil 
za marketing zhruba dvacet milio-
nů korun. Přesně by to řekla (hos-
podářka) Maria Stilerová.

A kde je efekt?
Jsem z  obchodního světa (ředitel 
pro korporátní záležitosti Nestlé, 
pozn.  aut.) a věděl jsem, že situace 
není udržitelná. Zvlášť, když jde ze 
státního rozpočtu na sport zhruba 
o  třetinu peněz méně než na  za-
čátku mého období. Zaplaťpánbu 
se aspoň podařilo golf zařadit mezi 
třicet preferovaných sportů.

Vraťme se k otázce partnerů. Co je 
na tom v golfu tak těžkého, získat 
je?
Partneři se snadněji shánějí pro 
konkrétní produkt. Ať je to láhev 
coly, nebo třeba golfové hřiště. 
ČGF žádný produkt není.

Jaký je ale rozdíl mezi golfovou 
a fotbalovou federací?
To je úplně jiný svět. Vezměte si 
spíš šerm, k  němuž mám blízko. 
Táta byl předsedou svazu, po něm 
to vzal před dvaceti lety můj bratr. 
Šerm má druhou olympijskou me-
daili, ale ti skvělí kluci jinak nemají 
nic. Chci říct, že jde o velkou výzvu. 
Jak to udělat? Jedině prostřednic-
tvím zvýšené viditelnosti. Golf má 
hodnoty, o  kterých netřeba vyklá-
dat. S  nimi se byznys chce spojit. 
Stejně jako s  emocemi. Neříkám, 
že se ve vizibilitě golfu neudělala 
žádná práce. Posunulo se to, ale 

jen někam k roku 2013. Máme per-
fektní zpravodajství, ale to nestačí. 
Digitální svět se výrazně změnil. 
Vítězí podporované posty na  so-
ciálních sítích, příběhy, memy, 
podcasty. Prostě profesionální ko-
munikace, kterou nemohou dělat 
dva lidé ve  federaci. Na  to potře-
bujete profesionální agenturu.

O té se dlouho mluvilo, něco se 
stalo, ale zřejmě ne dost?
Podepsali jsme smlouvu s  Petrem 
Chajdou a Dentsu, s  jednou z nej-
větších PR agentur v  zemi. Dělá 
byznys za čtyři a půl miliardy a má 
skoro sto korporátních klientů. 
Ve  výboru mi to nechtělo projít, 
tak se muselo přes konferenci. 
Ta v  březnu schválila financování 
projektu. Dalšího půl roku trvalo 
podepisování smlouvy, ale prosím, 
právní záležitosti musejí být v po-
řádku. Pak nás ovšem začal tlačit 
čas. Korporátní rozpočty se dělají 
zhruba od konce srpna do poloviny 
října. Když to propásnete, počkáte 
si další rok. Dentsu přitom věřilo, 
že už na první rok sežene pro golf 
nové partnery.

Čemu věříte vy?
Mým snem je, až budu někdy od-
cházet, aby každý ze tří pilířů fi-
nancování přinesl dvacet milionů. 
S  tím ať si členská základna dělá, 
co uzná za vhodné. Chcete podpo-
rovat mládež? Postavit národní tré-
ninkové centrum? Přidat každému 
klubu na  začátku sezony dvě stě 
tisíc? Řekněte si.

Z vašich slov vyplývá, že se 
nepodařil už první krok?
Většině výboru se do  spoluprá-
ce s  agenturou nechtělo. Co ale 
mohli udělat, když to odhlasovala 
konference, bylo neschválení me-
diálního plánu komunikace. Přes-
tože nikdo z výboru nikdy žádnou 
mediální kampaň neviděl, tak jim 
tahle přišla divná, nevtipná, neori-
ginální. Přitom Dentsu zastřešuje 
například komunikaci Open, jedno-
ho z majorů! Mně se v Nestlé může 
nelíbit storyboard kampaně, ale ti, 
kdo tomu rozumí, nakonec udělají 
z  produktu tu nejprodávanější ty-
činku v republice. Tak to holt asi ti 
markeťáci umějí.

Co se tedy ve spolupráci 
s agenturou stalo?
Dentsu řekla: Bohužel končíme, 
jelikož korporátní rozpočty na dal-
ší rok jsou uzavřené. I  kdybychom 
nakrásně s  komunikací začali, pů-
jde o vyhozené peníze. Ztratil jsem 
dva roky marným přesvědčováním, 
a nyní jsme ztratili i rok 2025. Při-
tom vím, že určité firmy měly o golf 
zájem a  že by do  toho šly. Mluví-
me spolu po  zasedání výkonné-
ho výboru, který řekl, že smlouvu 
s  Dentsu nevypovíme, ale nechá-
me rozhodnutí na  příští výbor. Je 
to mé velké zklamání a neúspěch.

Co bude dál? Čekání na březnovou 
výroční konferenci?
Jedním z  mých bodů je vize 
o  zpružnění jednacího řádu a  re-
forma stanov. Navrhoval jsem, aby 
jednání výboru probíhalo online. 
Když byly povodně, trvalo mě-
síc, než postižená hřiště dostala 
podporu. Nebo si vezměte zápisy 
z  jednání výboru. Dělají se s  tím 
takové cavyky… Viděl jste někdy 
nějaký zápis?

Ne. Nikdy. Kde bych ho našel?
Neviděl jste ho, protože nejste pre-
zident. A  ten musí ještě požádat 
generálního sekretáře o  kód, aby 
se dostal k  zápisu, který se navíc 
objeví s měsíčním zpožděním. Zve-
řejňování bude ale nevyhnutelné 
i vzhledem ke vznikajícímu zákonu 
o  sportu. Chtěl bych také posílit 
pravomoci zástupců golfových re-
gionů. Aby měli svůj vlastní roz-

počet, protože své regiony znají. 
Víme z centra, co je potřeba na se-
verní Moravě nebo ve  středních 
Čechách? Nejsem si jistý. A  vědí 
Čechy, o  čem jedná výkonný vý-
bor? Stoprocentně ne. Další spor-
ná věc je, že zástupce regionů volí 
celostátní konference. Jižní Čechy 
tak třeba rozhodují o  severní Mo-
ravě. Proč? Ať si to severní Morava 
volí sama.

Je tu ještě přípravná konference, 
na které jste právě vy mluvil. Ta 
nepomůže?
Pojďme ji zrušit a nahradit pružněj-
šími regionálními konferencemi. 
Jejich existence je jedna z dobrých 
věcí, která z  tohoto výkonného 
výboru vzešla. A  pojďme všechna 
jednání otevřít. Hostům, noviná-
řům, zájemcům o golf.

Není strnulost výboru odrazem 
nějakých protizájmů? Třeba toho 
mála partnerů, které golf má 
a kteří jsou rádi, že je za málo 
peněz hodně muziky?
To si nemyslím. Problém ovšem je, 
že někteří lidé sedí ve výboru třeba 
dvacet let a  stanovy jim to umož-
ňují. Pokud jde o partnery, golf má 
jen dva. Raiffeisenbank a  Plzeň-
ský Prazdroj. Jestliže se budoucím 
partnerům zvýší díky golfu vizibili-
ta, tak se s  tím svezou i  ti součas-
ní, a  to je skvělé. Zároveň přijdou 
i noví golfisté. To ale není primární 
účel spolupráce s agenturou Dent-
su. Tím je zvýšení množství peněz 
na účtu ČGF. Bez toho se nehneme 
dál. Máme třeba program Se ško-
lou na golf, který funguje výborně, 
ale vůbec neodměňujeme hřiště 
za  nábor nových hráčů! Nebo si 
vezměte, že nemáme v golfu status 
reprezentanta. Kdo to je? Primárně 
profesionálové. My jako federace 
se o  ně ale nestaráme. Přitom to 
jsou vzory pro nové hráče. Musí-
me změnit rétoriku a přestat říkat, 
že ČGF se stará pouze o  amatéry. 
Ve stanovách o tom nic není.

Vaším cílem bylo také zlepšení 
vztahů golfového prostředí. 
Povedlo se?
Je to tak, že s  českou PGA se há-
dáme, s jedním subjektem se sou-
díme kvůli Golfistovi roku a s Aso-
ciací golfových hřišť se nebavíme 
vůbec. My ale jsme zastřešující 
organizace českého golfu! To není 
dobré vysvědčení.

Český golf nemá od léta ani 
hlavního trenéra!?
Moc bych si přál, aby tím novým 
se stal Čech. Myslím, že už na  to 
kapacity máme. Intenzivně se 
přemýšlí a  jedná. Na  jednu stranu 
skončila hlavní sezona a  ta zim-
ní je naplánovaná, na  druhou se 
ale s  hledáním nástupce Harryho 
Scotta zašlo moc daleko. Taky je 
otázka, zda potřebujeme stálého 
kouče, nebo zda si nenajímat tre-
néry na jednotlivé akce? Nemáme 
ani sportovního ředitele. Teprve 
po odchodu Petra Šavrdy se zjisti-
lo, kolik práce dělal. 

Mluví se také o zanedbané 
podpoře akademického nebo 
seniorského golfu?
Podporu seniorského golfu mi 
tento výbor zamítl třikrát. Přitom 
senioři tvoří zhruba polovinu člen-
ské základny, a  tedy přispěvatelů 
do rozpočtu ČGF!

Jaký byl argument pro zamítání?
Že senioři, důchodci, jsou boha-
tí a  žádnou podporu nepotřebu-
jí. Nejde ovšem o  horentní sumy, 
nýbrž podporu symbolickou. Totéž 
u akademického golfu. Kluci a hol-
ky, kteří nejsou v  Americe, přece 
také studují vysoké školy. Je to 
naprosté nepochopení. Ve  výboru 
přitom sedí inteligentní lidé, kte-

Kandidáty na dvě místa 
viceprezidenta má 

Vratislav Janda čtyři. 
Jsou to Kamil Balga, 

Jindřich Malý, 
Libor Picek 

a Martin Trita

Foto: 
Zdeněk Sluka

Pokračování na str. 7
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Místo vizí práce a řád
Druhým kandidátem na post prezidenta 

ČGF je Petr UHLÍK, který nyní ve federaci 
vede kontrolní komisi. Je to také zakladatel 

a prezident GC Konopiště, televizní komentátor 
a bývalý šéfredaktor magazínu Golf.

Antonín Ebr

Jak zní jeho filozofie golfu? „Pokud 
jde o vztah k němu, tak je svým způso-
bem schizofrenní. Golf je mi zároveň 
koníčkem i prací, a především posled-
ních třicet let zásadně ovlivňuje můj 
život,“ říká Uhlík, který v  roce 1995 
začal vydávat časopis Golf a  o  rok 
později byl u  rozjezdu Konopiště. 
Pak přibyly televizní aktivity, natáče-
ní pořadů a od roku 2006 komento-
vání golfových přenosů. 

„Díky golfu jsem procestoval kus 
světa, poznal lidi i hřiště a sbíral infor-
mace. Golf je mimořádně komplexní 
činnost, která zahrnuje sofistikované 
vybavení, velmi podrobná a  mimo-
řádně přísná pravidla i složitou nauku 
o  provedení jednotlivých úderů, kam 
stále víc proniká exaktní věda,“ do-
dává Uhlík, podle něhož je golf také 
svým způsobem svět sám pro sebe, 
kde neplatí žádné zkratky. 

„Jak říkal můj profesor scenáristiky: 
Co se do mlýna přinese, to se z něho 
sype. Platí přímá úměra: Kolik dáš, 
tolik dostaneš. Což je právě v  jistém 
slova smyslu i  podstata toho, proč 
kandiduji na prezidenta České golfové 
federace. Tam je to o oné trošce, kte-
rou chci do mlýna přispět,“ vysvětluje 
své rozhodnutí.

Jaké má pilíře svého volebního 
programu? „Možná díky tomu, že 
předchozí volební období bylo bohaté 
na vize, ale chudé na skutky, jsem se 
stal na pojem vize poněkud alergický. 
Dávám přednost systematické práci, 
která podléhá kontrole a  korekcím. 
Výkladní skříní federace jsou spor-
tovní výsledky. Teď je sice máme, ale 
chceme je mít i do budoucna. Trénin-
kový systém potřebuje pevnější řád 
a nový pohled například na funkci re-
prezentačního šéftrenéra.“

Jako novinář si je Uhlík dobře vě-
dom důležitosti mediální podpory 

golfu. „Jeho obraz očima veřejnosti 
se sice postupně mění, ale stále, byť 
píšeme rok 2024, je golf vnímán 
mnohými jako elitářský sport. Poku-
sy v mediální sféře byly, ale znovu se 
jasně ukázalo, že spoléhat na něko-
ho zvenčí, kdo bez znalosti prostředí 
přijde s  převratným řešením, je ne-
bezpečný klam,“ upozorňuje. 

Jaké má tedy řešení druhý kandi-
dát? „Federace se musí víc spoléhat 
na  vlastní zdravý úsudek. Je třeba 
definovat jasné programové cíle, 
k nim vedoucí aktivity a pro ně pak 
hledat partnery. Firmám, které by se 
měly stát sponzory, musíte nabíd-
nout konkrétní produkt, což se zatím 
nestalo. Podporovat nábor mladých 
hráčů, ukázat talentům perspektivu 
dobré kariéry včetně zahraničního 
studia a  vytvořit jim pro růst pod-
mínky,“ vysvětluje Uhlík svůj po-
hled. 

Na straně druhé je prý nutné po-
žadovat odpovědnost. Aby podpo-
rovaní jedinci po dosažení úspěchu 
v  přeneseném slova slova smyslu 
vrátili, co od  systému dostali. „Je 
nutné více komunikovat s kluby, kte-
ré federaci tvoří, mají zásadní vliv 
na  rozhodnutí, a  přitom se mnohdy 
domnívají, že to není jejich organiza-
ce. To vše jsou hlavní body, v  nichž 
vidím klíč k  úspěchu. Je to zároveň 
i  odpověď na  otázku, kde v  součas-
nosti shledávám problémy,“ říká 
kandidát.

Jaké viceprezidenty si chce při-
zvat? „Mám v  hlavě celý tým vy-
cházející z  předchozího kvalitního 
výboru, jehož práci jsem jako před-
seda kontrolní komise mohl detailně 
poznat. Mými viceprezidenty by byli 
Karel Čelikovský za Čechy a Pavel Vi-
dura za Moravu. Oba právníci a  lidé 
znalí oboru,“ prozradil Uhlík s  tím, 
že Vidura nahrazuje Juraje Vernera, 
který už má za sebou dvě období. 

Uhlík komentuje pro Golf Channel, 
takže se nabízí otázka, zda není jeho 
kandidatura spojená s  majitelem 
televize? „Už jsem zaznamenal, že 
takové podezření se tady vznáší. Chá-
pu, že opatrnost je na místě, protože 
předchozí volba byla zákulisním lob-
bingem zásadním způsobem ovlivně-
na a  ve  hře nebyly zcela čisté zájmy, 
což také postupně vyšlo na  povrch. 
Mohu s  klidným svědomím prohlásit, 
že moje kandidatura není s  Petrem 
Dědkem nijak spojena.“ 

Nebojí se přesto Uhlík osočení ze 
střetu zájmů? „Řešit to zatím není 
třeba. To, že dvakrát či třikrát do mě-
síce komentuji na  Golf Channelu, je 
věc jiná. Firma respektuje moji od-
bornost a  já nemám důvod nedělat 
práci, která mě baví.“

Petr Uhlík mimo jiné kandioval na marketingový 
projekt ČGF se svou agenturou UHA, 

místo níž však výběr vyhrála agentura Dentsu

Foto: 
Zdeněk Sluka

rých si vážím. Vychází mi z  toho, 
že to jsou pouze osobní záležitos-
ti. Myslím, že kdyby byl místo mě 
zvolen druhý kandidát, na kterého 
ukázal můj předchůdce, tak by se 
to nedělo.

Ten by ale nemusel přicházet 
s takovými návrhy jako vy?
Možná jsem až příliš moderní. To, 
že jsem přišel zvenčí, není chyba, 
ale výhoda. Mnozí to ale za chybu 
považují. I proto chci znovu kandi-
dovat na prezidenta, a proto si také 
myslím, že na  příští konferenci je 
potřeba výbor převolit. Takto na-
stavený je brzdou rozvoje českého 
golfu.

Nenastal čas i na profesionalizaci 
prezidentství? Doby 
dobrovolnictví v takové funkci se 
mi zdají být dávno pryč, ne?
Pravda je, že profesionálního pre-
zidenta nebo předsedu nemají jen 
fotbal nebo hokej, ale taky třeba 
volejbal, atletika… Na to ale v gol-
fu nejsou prostředky. To by musela 

začít fungovat zmíněná třetí noha 
financování.

Proč jste vlastně do prezidenství 
golfu šel?
Golf miluju. Také tam byla rodinná 
motivace ze zmíněného šermu.

Zprvu vás ale oslovili lidé 
z golfového prostředí, ne?
Byli to Petr Šikoš, Honza Loužec-
ký a  Honza Mergl (v  tomto pořadí 
bývalý předseda Asociace gol-
fových hřišť, zakladatel TeeTime 
a  současný prezident PGAC, pozn. 
aut.) Zpětně vzato, byl jsem děsně 
naivní. Za tři a půl roku jsem se ale 
o  chodu golfu a  federace mnoho 
naučil. I  to je moje motivace jít 
znovu do  voleb. Také mám skvělý 
tým, o který se mohu opřít. Na mi-
mořádné konferenci jsem zřetelně 
řekl, že mám podmínku, aby spo-
lu se mnou byli zvoleni také oni. 
Neudělám stejnou chybu jako při 
minulé volbě, po které jsem ve vý-
boru zůstal sám. To by byla ztráta 
času nejen pro mne, ale především 
pro český golf.

Pokračování ze str. 6

Prezident, který narazil na odpor
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Opustil nás úsměv
Když odejde, není slunce. 
Známou písní s  tímto ná-
zvem byla na  sociální síti 
uvedena vzpomínka na Kris-
týnu Pivcovou (47). Věčně 
usměvavá maršálka z  Alba-
trossu přišla za  tragických 
okolností o život.

Stalo se tak v  listopadu na  Karl-
štejně, v jehož sousedství žena byd-
lela a kam pravidelně chodila venčit 
psa. 

Podle informací z vyšetřování měl 
pes, připnutý k ženině pasu, na cosi 
prudce reagovat a  strhnout ženu 
z vyšší strany do jezírka na 14. jam-
ce hřiště. Kristýna bojovala se psem 
ve  studené vodě. Také kvůli slizké 
gumě, kterou je jezírko vystláno, ne-
měla šanci se vyškrábat ven. Nalezla 
ji až náhodná kolemjdoucí. 

„S hlubokým zármutkem oznamu-
jeme, že nás náhle tragicky opustila 
naše milovaná kolegyně, kamarád-
ka a  úžasný člověk Kristýna Piv-

cová,“ napsal Albatross na  svých 
stránkách a  dodal: „Její laskavé 
srdce, nevyčerpatelný optimismus 
a  oddanost všem, kteří ji měli rádi, 

zanechaly hlubokou stopu v našich 
životech. Její náhlý odchod pro nás 
znamená nepopsatelnou ztrátu. 

Byla inspirací pro nás všechny, svou 
laskavostí, elánem a oddaností vše-
mu, co dělala. Její radost a  upřím-
nost přinášely světlo do  každého 

setkání s  ní a  do  života nás všech. 
Vzpomínka na  ni zůstane navždy 
v našich srdcích.“ GN

*Stav k 25. 11. 2024 *Stav k 26. 11. 2024

Jiří Zuska 3,88347

Petr Hrubý 2,65632

Filip Mrůzek 2,11918

Gordan Brixi 1,46145

Šimon Zach 1,23677

Štěpán Daněk 0,52437

Jan Cafourek 0,49588

Dominik Pavouček 0,29325

David Benák 0,18941

Matouš Zach 0,12495

Filip Jakubčík 849,6165

Louis Klein 620,8336

Timotej Formánek 609,2706

Štěpán Plášek 561,0810

Matouš Zach 528,2494

Mikuláš Vojtěšek 525,4560

Matěj Bača 511,5047

Hugo Mikl 493,4250

David Tomi 472,5771

Jakub Hejlek 472,2712

Světový žebříček mužů Světový žebříček amatérů
939.

1118.

1240.

1484.

1570.

2129.

2162.

2473.

2763.

3017.

939.

231.

261.

420.

586.

609.

704.

842.

1033.

1037.

Jiří Zuska Foto: Zdeněk Sluka

Sezona 2024
    Challenge Tour: 6. místo Portugalsko

11. místo Indie, 
23. místo Beroun.

              Alps Tour: 9. místo Tunisko.

Ve  světovém žebříčku nej-
výše postavený český profe-
sionál má za sebou nelehkou 
sezonu, která ale skončila 
nadmíru dobře. Jiří ZUSKA 
(25) vyhrál dvě ze tří částí 
kvalifikace o  DP World Tour 
a  v  té poslední uhrál kar-
tu na  Challenge Tour 2025. 
Také získal domácí titul 
ve hře na rány.

Jak byste shrnul rok 2024? Šlo z něj 
vytěžit víc?
Rozhodně ano. Lze říct, že větší část 
sezony dobrá nebyla. Úvod sice vy-
padal nadějně, odehrál jsem slušně 
dva turnaje Challenge Tour v  Indii 
a  věřil, že na  stejné vlně to půjde 
i dál. To se ale nedařilo. K dobrému 
se to vlastně změnilo až zářijovým 
turnajem v Portugalsku.

Kde došlo ke zlomu?
Někdy na  závěr léta, kdy jsem měl 
čas zapracovat s trenérem v Němec-
ku na některých aspektech hry. Jsem 

obecně hodně netrpělivý. Rád bych 
vždy rychle viděl výsledky tvrdé 
práce, ale tak to nefunguje. Zlepšení 
přišlo paradoxně v  době, kdy jsem 
přestal řešit, proč to tak dlouho trvá.

Musela vás ale povzbuzovat ta 
neustále se natahující série kol, 
v nichž jste hrál nejhůř v paru.
Moc jsem to v  těch hektických týd-
nech nesledoval. Když jsem ale 
po dohrání Q-School mrknul do sta-
tistik, zjistil jsem zajímavou věc. 
Z  posledních dvaceti kol sezony, 
včetně kvalifikace Pro Golf Tour, jsem 

devatenáct odehrál v červených čís-
lech a jedno v paru. To povzbudí.

Často jste na Challenge Tour čekal 
se svou nižší členskou kategorií 

na pozvánky, někdy 
do poslední chvíle. To asi 

nebylo jednoduché?
Mně chvíli trvá, než se 
v  novém prostředí adap-
tuji. Nakonec jsem 
na  Challenge Tour ode-

hrál patnáct turnajů. Teď 
už mám pocit, že je to moje 
domácí prostředí. Mám zde 
víc kamarádů, osobně se 
znám s vícero lidmi z orga-

nizačního týmu, s  rozhodčí-
mi… I to mi dodává víc klidu.

Velkou zkušeností musela být 
i třístupňová kvalifikace DP World 
Tour s dvěma turnajovými triumfy, 
o šestikolovém finále nemluvě.
Mezi 31. říjnem a  13. listopadem 
jsem odehrál deset soutěžních 
kol. Fyzicky jsem se ale cítil dobře, 
zase takový zápřah to nebyl. Mno-
hem složitější bylo vydržet tolik kol 
po  sobě mentálně. Nelze zaváhat 
ani v  jednom kole, jinak minete ten 
rybníček, ve kterém jde o kartu. Finá-
le Q-School trvalo sedm dnů s  jed-
nodenním přerušením, vynuceným 
počasím. Hlavně čtvrté kolo, kdy se 
vše lámalo, bylo velmi náročné. Asi 

mi sebralo pro dvě zbývající kola 
potřebnou energii, aby byl výsledek 
ještě lepší.

Ačkoli to s kartou na nejvyšší 
DP World Tour nevyšlo, měl jste 
možnost hned po Q-School cestovat 
do Austrálie, kde evropská tour 
začala nový ročník, ne?
Chvíli jsem to skutečně zvažoval, ale 
rozhodl jsem se odpočívat. Nemluvě 
o tom, co by se mnou udělal celý den 

v letadle. První turnaj v Austrálii bych 
ale stejně nehrál, protože jsem skončil 
jako první náhradník pod čarou a mož-
nost bych dostal až v tom druhém.

Jaká bude zimní příprava?
První dva týdny v  prosinci strávím 
tréninkem v Německu. Tam chci pří-
ští rok vůbec pobývat víc, bude to 
moje základna i mezi turnaji. Teď je 
prostor jak na  fyzickou, tak golfo-
vou přípravu. Věřím, že se dostanu 
i na oblíbené běžky.

S kategorií 8 byste se měl dostat 
do naprosté většiny turnajů 
na Challenge Tour, že?
Rád bych za  sezonu poskládal dva-
cet až pětadvacet startů. Nevěřím, 
že bude velká šance se dostat na DP 
World Tour, kde mám nižší kategorii 
21. K  tomu se upínat nebudu. Sou-
středím se na Challenge Tour, ve kte-
ré bych se znovu rád posunul. PH

Vydává: GN media s.r.o, 
Husinecká 10, 130 00 Praha 3, IČO: 08894612, ev. č.: MK ČR E 23881 

• Ročník V, deváté vydání
• Vyšlo 6. 12. 2024
• Redakce: Čeněk Lorenc, Antonín Ebr,  Zdeněk Sluka 
• Obchod, marketing, distribuce: Antonín J. Grimm, +420 602 229 376 
• Grafika: Iveta Köhlerová 
• Korektura: Jaroslava Vojtěchová

Případné náměty, reakce a názory nám můžete zaslat na info@golfovenoviny.cz

Kristýna Pivcová Foto: GR Albatross

Jiří Zuska Foto: Zdeněk SlukaFoto: Zdeněk Sluka

    Challenge Tour:

              Alps Tour:

devatenáct odehrál v červených čís
lech a jedno v paru. To povzbudí.

Často jste na Challenge Tour čekal 
se svou nižší členskou kategorií 

na pozvánky, někdy 
do poslední chvíle. To asi 

nebylo jednoduché?
Mně chvíli trvá, než se 
v  novém prostředí adap
tuji. Nakonec jsem 
na  Challenge Tour ode

hrál patnáct turnajů. Teď 
už mám pocit, že je to moje 
domácí prostředí. Mám zde 
víc kamarádů, osobně se 
znám s vícero lidmi z orga

nizačního týmu, s  rozhodčí
mi… I to mi dodává víc klidu.

Radost 
na závěr sezony

Jiří Zuska získal plnou kartu 
na Challenge Tour 2025
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Velké oči majitelů pozemků
Seriál: Jiří Velden „80“

V  posledním díle seriálu 
o  tvorbě architekta Jiřího 
Veldena, který v  roce 2024 
oslavil 80. narozeniny, se po-
díváme na  dosud nezmíněná 
hřiště včetně zahraničních, 
ale také na  neuskutečněné 
projekty, a že jich kvůli složi-
tosti doby a ekonomiky bylo.

Antonín Ebr 

Kromě hřišť, o  kterých jsme po-
drobně psali v  celoročním seriálu, 
je Jiří Velden podepsán také pod 
osmnáctkou Čertovo Břemeno 
a dále devítkami v Předboji, Hoře-
hledech, Hukvaldech, Těšeticích 
a  Velkých Karlovicích. Vyprojekto-
val rovněž šestijamkovou akademii 
Golf Jihlava. 

Je spoluautorem zkázou ohrožené 
devítky Štiřín, kde nakreslil i dalších 
devět jamek, a jeho dílem byla i za-
niklá šestka Krásný Dvůr. 
Už si to mnozí nepamatují, ale malé 
hřiště vyrostlo díky Veldenovi také 
u pražského hotelu InterContinen-
tal. Mezi hotelem a  Dvořákovým 
nábřežím vytvořil designér šest 
jamek s  umělou trávou a  mno-
ha překážkami. Díky němu máme 
i  drivingy v  Praze na  Rohanském 
ostrově, v  Lahovicích a  rovněž 
na  Farmě Michael nedaleko Slap-
ské přehrady.

CO NEVZNIKLO
Mezi Veldenovy nejzajímavější 
nerealizované projekty patří Prů-
honice u  Prahy. „V  divokých deva-
desátkách chtěl kanadský investor 
postavit resort se sedmadvaceti 
jamkami, všesportovním areálem, 
250 domy a mezinárodní školou. Vše 
bylo předběžně schváleno, ale přišli 
restituenti s  požadavkem na  vyšší 
cenu pozemků a  bylo po  projektu,“ 
vzpomíná Velden. Po mnoha letech 
se sice sedláci ozvali 
a  s  částkou za  pozemky 
souhlasili, ale to už zase 
chyběl investor. 

Velké oči majitelů po-
zemků, když jde o  golf, 
jsou v  Česku všeobec-
ně známé. „Podobně se 
s majiteli dohadoval Jiří 
Němec na  Čertově Bře-
meni. Jejich přemrště-
né požadavky nepřijal. 
Za  nějakou dobu byla 
nabídnuta dokonce 
nižší cena, než o  jaké 
se původně jednalo,“ 
upozorňuje architekt. 

Mezi neuskutečněné projekty mů-
žeme zařadit druhé devítky v  praž-
ském Motole (1988), Štiříně (1990) 
a  ve  Svobodných Hamrech (1995), 
a dále osmnáctky Starosedlský Hrá-
dek, Česká Kamenice, Draženov 
a  Měšice (všechny 1990), Andělská 
Hora (1994), Nové Město na Moravě 
(1999) a  Jeseník (2010). Přerušena 
byla jinak velkorysá výstavba In-
dooru Horní Počernice v Praze.

Jistě zaujme i  nápad na  de-
vítky v  pražské Divoké Šárce 
(1994), na Rohanském ostrově nebo 
v Lednici (obě 2007). Česko „přišlo“ 
o  27 jamek ve  Vysočanech u  Cho-
mutova (2004) a  také o  osmnáctky 
Jedovnice (2010) a Rožmitál (2011). 
Nepodařilo se uskutečnit plány 
na další devítky Skalní Město (1996) 
nebo Rudoltice (2011). Nechce se 
tomu ani věřit, ale Jiří měl na  rýso-
vacím prkně také studii druhé osm-
náctky v Mariánských Lázních! 

Jiří Velden na americkém hřišti Walden (čtěte Velden) Lake I tak pracuje architekt, zde ve slovenských Šuranech

ZAHRANIČNÍ STOPY
Pokud jde o  zahraniční projek-
ty, nyní se podle Veldenova pro-
jektu rozšiřuje areál Airport Golf 
Clubu ve  slovenských Šuranech 
na  osmnáctku. První devítku z  roku 
2014 navrhl rovněž on. Na  Sloven-
sku se bohužel nikdy nerealizovaly 
jeho projekty osmnáctek v  Komár-
ně a  v  Dunajské Stredě (oba 1994). 
„Předloni jsem nakreslil studii na devít-
ku Galicia Nueva v Haliči. Zatím spí pod 
místním stejnojmenným zámkem jako 
Šípková Růženka,“ prozradil Velden.

V  Německu se nepostavil zamýš-
lený areál Internationaler Golfclub 
Meissen se 27 jamkami (1991). 
V  Rusku byl Velden u  výstavby své 
devítky v Petrohradě a pro investora 
z Kazachstánu vypracoval studii hři-
ště Golf Shymkent – Otau.

Jaký je výhled do  budoucna? 
Dočkáme se někdy třeba rozšíření 

Veselý a tvořivý
Jiří Velden je od přírody veselý a rád svým vtipem někdy i šo-
kuje okolí. „V roce 1986 jsem v pražském Motole zorganizoval 
dvoudenní akci, která se jmenovala 1. ročník oblíbeného tra-
dičního turnaje. Byli dva ředitelé a vojsko do hodnosti majo-
ra mělo fee za polovic. Nestačil jsem ani odrážet nechápavé 
reakce mnoha hráčů, kteří nemohli pochopit slovní spojení 
v názvu,“ vzpomíná Velden. Jeho turnaje se mimo jiné zú-
častnili hudebník Ondřej Havelka, též člen Veldenem za-
loženého oddílu golfu při Tělovýchovné jednotě Kuželky, 
trenér Petr Štrougal a legendární caddie Jaromír Fuchs. 

Dokument doby
Nejenom golfovým designem je člověk živ. Velden nemohl 
chybět ani u knihy Historie čs. golfu, kterou v roce 1983 sepsal 
Ivan Vávra. „Společně se Zdeňkem Kořínkem jsme zařizovali vý-
robu deseti svázaných výtisků. Devět jiných někde obíhá. Já ten 
svůj opatruji, nepustím z domu, ale nechám ho komukoliv ofotit. 
Jedná se kvalitou tisku o mizerný strojopis o 186 stranách jed-
nostranného tisku. Seznam a očíslování stránek jsem doplnil ruč-
ně. Ale jedná se o krásný dokument té doby,“ tvrdí Velden s tím, 
že autor mu jeho výtisk ozdobil poděkováním.

Líšnice nebo projektu 
Mirotice? Hodlá ještě 
nestor golfové archi-
tektury něco zplodit? 
„Uvidíme. Cítím se stále 
skvěle, ujdu klidně dvě 
osmnáctky na  Slapech. 

Doktor nad mou osmdesátkou krou-
tí hlavou. Jsem připraven ve  star-
tovních blocích na  každé nové 
dobrodružství. Něco je už ,zaseto‘ 
z  dřívějška a  snad se v  této golfo-
vě zvláštní době ujme,“ uzavírá Jiří 
Velden. Foto: Golfland

Pozvánka na 1. ročník 
tradičního turnaje

Profesní „varování“ z roku 1989
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Termíny a turnajové tipy na sezonu 2025

Údaje jsou k 1. 12. 2024

MEZINÁRODNÍ AKCE
12.–15. 6. Challenge Tour Kaskáda
13.–15. 6. LET Access Series Kácov
20.–22. 6. Ladies European Tour Beroun
3.–6. 7. Challenge Tour Beroun

TÝMOVÉ SOUTĚŽE
Extraliga
23.–25. 5. 1.–3. kolo Mnich

16.–17. 8. 4. kolo, play-off, play-out Ypsilon

1. liga
10.–11. 5. 1. a 2. kolo Beřovice,

Telč

25.–27. 7. 3. kolo, play-off, play-out Beroun,
Ostravice

2. liga
17.–12. 5. 1. a 2. kolo Sokolov,

Slapy,
Slavkov

25.–27. 7. 3. kolo, play-off, play-out Dýšina,
Mstětice,
Čeladná

3. liga
17.–18. 5. 1. a 2. kolo muži Darovanský dvůr,

Šilheřovice

12.–13. 7. finále muži Barbora,
Kestřany,
Olomouc

NÁRODNÍ GOLFOVÁ 
TOUR MLÁDEŽE

3.–4. 5. Karlštejn

17.–18. 5. Poděbrady

7.–8. 6. Telč

23.–24. 8. Beřovice

13.–14. 9. Slavkov

ZAHRANIČNÍ AKCE
5.–7. 6. ME mid-amatérů neurčeno

12.–14. 6. ME seniorů Turecko

25.–28. 6. ME mužů Švédsko

8.–12. 7. ME mužů týmy Irsko

8.–12. 7. ME žen týmy Francie

8.–12. 7. ME dorostenců týmy Kaskáda

8.–12. 7. ME dorostenek týmy Anglie

23.–26. 7. ME žen Německo

24.–26. 7. European Young Masters Francie

3.–7. 9. ME seniorů týmy neurčeno

3.–7. 9. ME seniorek týmy Španělsko

10.–13. 9. ME midamatérů týmy neurčeno

OPEN TURNAJE
2.–4. 5. Czech Open Golf Tour I Vinoř
16.–18. 5. Czech Open Golf Tour II Kaskáda
6.–8. 6. Czech Open Golf Tour III Hluboká
22.–34. 8. Czech Open Golf Tour IV Kácov
12.–14. 9. Czech Open Golf Tour V Karlovy Vary

GPA CZECH 
MID & SENIOR TOUR
5.–6. 5. Zbraslav

20.–21. 5. Ypsilon

14.–15. 6. Poděbrady

28.–29. 6. Česká Lípa

4.–5. 8. Karlštejn

8.–9. 9. Vinoř

4.–5. 10. Kácov

AMATÉŘI – MISTROVSTVÍ
29. 5 – 1. 6. Mezinárodní ve hře na jamky neurčeno

27.–29. 6. Národní žáků a kadetů Mladá Boleslav

17.–19. 7. Mezinárodní dorostu Černý Most

17.–19. 7. Mezinárodní mid-amatérů Mstětice

30. 7 – 2. 8. Mezinárodní ve hře na rány Mariánské Lázně

12.–14. 8. Mezinárodní seniorů Karlovy Vary

26.–28. 8. Akademické mistrovství Kácov

28.–30. 8. Smíšená družstva do 16 let Kunětická Hora

5.–7. 9. Smíšená družstva do 14 let Lázně Bohdaneč

5.–7. 9. Družstva do 18 let neurčeno

20.–21. 9. Mistrovství klubů klubová hřiště

CZECH PRO-AM 
TEACHING TOUR

28. 4. Mstětice

26.–27. 5. Beroun

23. 6. Albatross

21. 7. Kácov

1. 9. Vinoř

29. 9. Beroun

NAPSALI JINDE

Zatopené hřiště ve Lhotce
Velká voda, která v  září zapla-
vila podstatnou část Ostravy, 
se nevyhnula ani Golf Parku 
ve  Lhotce. Restaurace, postave-
ná na hranici stoleté vody, byla 
zatopena po  terasu. Dál se ale 
povodeň nedostala.  

„Pořád to stoupalo, šlo to hrozně rychle,“
oddechl si Petr Konečný, který areál vybu-
doval. Přilehlé golfové hřiště už ale takové 
štěstí nemělo a skončilo pod vodou. „Z gol-
fového areálu se stalo jezero a z restaurace 
ostrov. Pod vodou zůstaly sekačky, fotovol-
taika, chladicí zařízení, prostě všechno. Hřiště 
otevřeme až na jaře,“ přiznal Konečný. 

O  golf ovšem lidé ve  Lhotce úplně 
nepřišli, funguje simulátor i  vyhříva-
ný driving s  celoročním provozem. Golf 
Park Lhotka otevřel před osmi lety. Petr 
Konečný do roku 2011 golf vůbec neznal, 
pak ho ale okusil a hned mu propadl. 

Chtěl hrát a  trénovat blízko domova, 
ale v Ostravě nic takového nebylo. A tak 
se rozhodl, že osloví radnici a vybuduje 

golfový areál ve „své“ Lhotce. „Nikdo mi 
nevěřil, byla tady černá skládka, v areálu 
nešla zasadit ani tráva. Mne to ale neodra-
dilo a vybudoval jsem golfovou akademii 
s šesti jamkami,“ zavzpomínal.

Golf ve Lhotce má více než 200 členů, 
z toho asi 70 dětí. „Nemáme ambice, aby 
naši hráči byli nejlepší v republice. Jdeme 
jinou cestou, vsadili jsme na levné poplat-
ky a chceme, aby si u nás mohl zahrát úpl-
ně každý,“ uvedl Konečný.

Ve Lhotce se sešel také skvělý tým, 
který táhne za  jeden provaz. „Když 
jsme byli pod vodou, všichni jsme se 
ještě víc spojili. Do  práce se pustili za-
městnanci, číšníci, kuchaři i servírky, za-

čalo se uklízet a dva týdny po povodni 
jsme měli v  restauraci u  golfu svatbu,“
řekl Petr Konečný. „Teď už je ve Lhotce 
snad vše, co můžou občané chtít. Snad 
jen koupaliště chybí, ale to já určitě sta-
vět nebudu.“ patriotmagazin.cz
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Na  Ålandech jsou tři osmnáctky. 
Eckerö GC a náš cíl Åland GC, který 
má dvě hřiště. Kungsbanan (v překla-
du Královské) měří 5600 metrů. První 
devítka se mírně vlní mezi borovico-
vými lesy, ze kterých vystupují skály. 
Profil se na  chvíli změní po  drajvu 
do údolí na desáté jamce. Následuje 
pasáž okolo dvou jezer. 

Druhá osmnáctka Slottbanan (Hrad-
ní) má rovinatý začátek. Od první jam-
ky vnímáme vyšší kvalitu greenů i vý-
razně tvarované bunkery. Hřiště prošlo 
před několika lety zásadní renovací 
a do hry bylo výrazně zapojeno veli-
ké jezero. Jamky číslo 9 až 12 a 15 až 
17 se hrají hned podél vody a tvoří tu 
nejzajímavější část. Nadchnou zejmé-
na devítka par 3 a desítka, krátký par 
4 lomený podél jezera. Tu zařadil brit-
ský Golf World dokonce mezi Top 100 
jamek Evropy, stejně jako celé hřiště. 

Další trajekt nás zaveze na  slunný 
ostrov Gotland, který je vyhledávanou 
prázdninovou destinací. Nejlepší ze 
šestice místních hřišť (doslova o parník) 
je Visby GC. Leží 25 minut jízdy od stej-
nojmenného hlavního města. Návštěvu 
nelze nezačít výstupem na  maják, ze 
kterého je vidět jako na  dlani první 
jamka, krátký třípar. Hned třetina jamek 
se hraje podél moře. 

V mysli vám zůstane bunkery ose-
tá sedmnáctka a  zejména ikonická 
poslední jamka par 5. Táhne se podél 
Baltského moře a její green leží těs-
ně vedle malé pláže a klubovny. Sou-
částí areálu je i další plnohodnotné 
devítijamkové hřiště. Visby patří 
dlouhodobě mezi Top 100 v  konti-
nentální Evropě a se stockholmským 
Bro Hof se přetahují o pozici nejlep-
šího hřiště v celém Švédsku. 

Druhý den je můžeme osobně po-
rovnat. Bro Hof Slott je luxusní místo 
pár kilometrů od  Stockholmu. První 
ze dvou hřišť je Castle. Jeho fairwaye 
si nezadají s kvalitou některých na-
šich greenů. Castle má mírně zvl-
něný profil a graduje na posledních 
dvou jamkách, které se obtáčejí oko-
lo jezera. „Až budete hrát odpoledne 
hlavní hřiště Stadium, vězte, že jam-
ky 1 až 7 mají stejnou rozlohu jako 
všech osmnáct na Ullně,“ upozorňují 
nás ve flightu místní členové.

Hřišti Stadium nelze nic vytknout 
z  hlediska kvality. Jen ona rozlehlost 
a  koncentrace několika jamek okolo 
„halfway house“, kam poprvé zavítáte 
již po  čtvrté jamce, nepůsobí dobře. 
Super jsou ovšem poslední čtyři jamky 
podél jezera. Zejména ostrovní green 
na sedmnáctce a pak poslední jamka, 
krátký par 4 vedoucí podél vody pod 
zámek, který slouží jako klubovna. 
Vedle zámku rozhodně nevynechejte 
puttovací Himalaya green s 18 jamka-
mi. Text a foto: Antonín J. Grimm

Švédsko patří mezi nejvyspě-
lejší golfové země Evropy. 
Sport Švédové milují a  je to 
znát také na  golfu. V  počtu 
obyvatel jsme na  tom stejně, 
ale Švédové mají půl milionu 
golfistů a  více než 500 hřišť. 
Ta nejzajímavější jsou buď 
okolo Malmö, nebo poblíž 
Stockholmu.

Österakers GC leží půl hodiny jíz-
dy z  centra hlavního města. Na  de-
signu se podílel Henrik Stenson, 
švédská golfová ikona. Na  začátek 
jsme trochu zmateni ze značení 
odpališť. Jsou číslovaná od  1 do  5, 
a pak HS (iniciály Henrika Stensona). 
Podle skórkarty stanovíme celkovou 
délku, kterou chceme hrát, a  pak 
přiřadíme číslo odpaliště. Jde s námi 
místní člen a  radí číslo 4. Zajímavé, 
i když trochu komplikované.

Hřiště má moderní sportovní ráz. 
Voda může trestat na deseti jamkách, 
rovnoměrně rozdělených na obě de-
vítky. Nejlepší je závěr. Do kopce se 
táhnoucí jamka číslo 16 a hlavně 17. 
Tam se vyplatí zajít na vyvýšená od-
paliště HS. Po drajvu přes jezero máte 
po obou stranách fairwayí les prolo-
žený skalami. Stejně tak je skvělá po-
slední jamka, hraná z kopce podél je-
zera, kde jsou hrany greenu odděleny 
typickou výdřevou od vody. Do dvou 
let se zde otevře další osmnáctka, 
opět se Stensonovým rukopisem. 

Jen pár minut odsud se nachází 
další špičkové hřiště: Ullna. Sven 
Tumba Johansson, švédský sportov-
ní všeuměl, založil toto hřiště v roce 
1981. Po třiceti letech proběhly zá-
sadní změny pod dohledem Jacka 
Nicklause.

Ikonická je trojka, par 3, s  ostrov-
ním greenem. Vůbec greeny 
od 3. do 6. jamky, a pak čísla 16 a 17 
jsou vytažené na vodní hladinu a tvo-
ří jakési poloostrůvky (kromě trojky). 
Nebývalo to tak na 17. jamce, než se 
tam kdysi objevil Lee Trevino. „Proč 
ten green není obklopen vodou,“ 
optal se Tumby. A  druhý den už tu 
pracoval bagr. „Je to spíše par 5, než 
par 4,“ radí nám místní člen. Obstát 
i  na  bogey vyžaduje drajv s  délkou 
160 metrů přes jezero, druhou ránu 
naslepo do kopce a třetí na poloost-
rovní green. Skvělé a těžké hřiště.

Na východ od Stockholmu můžete 
zkusit zavítat i na málo známé Åland-
ské souostroví, což je autonomní pro-
vincie Finska, kde se mluví švédsky 
a platí eurem. Z celkem 6757 ostrovů 
a  útesů je 60 obydlených. Tři hodi-
ny jízdy trajektem, který je vyšší než 
všechny míjené ostrůvky, stojí za to. 

Åland GC, hlavní hřiště Slottbanan, jamka číslo 9 a skvělý par 3.

Závěrečná jamka na Bro Hof Slott, Stadium course. Bro Hof Slott

Visby GC Pohled z majáku na úvodní jamku, par 3 na Visby GC.

Österakers GC, osmnáctá jamka hraná z kopce podél jezera.

Hned na třetí jamce Ullna GC vás překvapí nádherný par 3 s ostrovním greenem.

Lákavé Švédsko 
s ostrovními přídavky
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Optimismus jako opium
Můj pohled

Antonín Ebr

Přes mnohé rány osudu bý-
vám vždy pozitivně naladěný. 
Tvrdí se ovšem, že optimista 
je člověk s nedostatkem infor-
mací. Jsem tedy zvláštní druh 
optimisty.

Informací mám totiž přehršel. Uply-
nulý rok byl náročný i pro optimisty-
-golfisty. Nebo spíše pro golfisty, hle-
dící dál než přes shaft svého driveru. 

Golfová hřiště končí tempem, ja-
kým na podzim rostly houby. Někdo 
to ani neví, někomu to je jedno, ale 
jen málo jedinců fandí těm, kteří 
o  záchranu hřišť bojují. Jak je mož-
né, že golf má v roce 2024 tak slabé 
slovo, že se s ním nebaví ani úředník 
v  Národním památkovém ústavu? 
Jak je možné, že majitelé prodávají 
pozemky pod hřišti, neboť jim golf 
přijde ekonomicky nezajímavý? 

Hráčů nepřibývá, golfové knihy 
přestaly vycházet a veletrh golfu, ten 
je definitivně minulostí. Golf zůstává 
vnímán společností jako zábava bo-
hatých. Kdo za to může? Proč se s tím 
nic nedělá? Proč také mizí velkorysí 

promotéři a  vizionáři, které válcují 
příštipkáři, nevidící si ani na  špičku 
vlastního nosu?

Svou vytrvalostí koncem roku 
2024 upoutal Bryson DeChambeau, 
který mě jindy nechává chladným, 
byť naposledy vyhrál US Open. Ame-
rický profesionál si dal výzvu, že za-
hraje hole-in-one na domácím gree-
nu tím, že přestřelí svůj obří dům. 
Povedlo se mu to. Šestnáctý den, 
celkově na  134. pokus. Za  svou ka-
riéru přitom zahrál oficiální eso one 
pouze před pěti lety na Masters. 

Co z toho plyne? Nenechme se od-
radit neúspěchy a bojujme! 

Seznámil jsem se také s  několika 
lidmi, kteří nebrečí a bojují. Je důle-
žité, aby dostali prostor své myšlen-
ky realizovat. Naopak by se nemělo 
plýtvat časem a  energií v  žabomy-
ších válkách například o  to, kdo má 
právo pořádat a vyhlašovat nejlepší 
hráče české sezony. Není čas ztrácet 
čas. Život je krátký. 

Existuje někdo, kdo opravdu doká-
že golf dostat na výsluní? Komu jde 
opravdu víc o  prospěch všech, než 
o ten jeho vlastní? Kdo opravdu vy-
tvoří systém a najde lidi, aby se čes-
ký golf víc prosadil? 

Třeba se to dozvíme v  březnu 
na volební konferenci federace. Mám 
sice o všem mnoho informací, přesto 
zůstávám nemístným optimistou.Sezona skončila. Ne-zapomeňte! Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Potěšitelná čísla

Souhrnné statistiky na  konci 
roku dokážou pokaždé potě-
šit. Jen je třeba si v nich najít 
pro povzbuzení to své.

Ačkoli se naříká, a oprávněně, nad 
mírně klesajícím počtem aktivních 
golfistů, lze i  tento fakt vzít z  lepší 
stránky. Snížený počet soutěžních 
kol oproti létům minulým přece zna-
mená také menší pravděpodobnost 
fixlování a  porušování pravidel, ať 
už nevědomého, či fuj, záměrného. 
Za druhé, čím méně turnajů a hráčů, 
tím volnější budou hřiště. Pravda, sa-
motné kluby na to asi neuslyší.

Naopak, téměř čtyřicítku různých 
hřišť v zemi navštívilo trio nejpilněji 
cestujících golfistů. Jásat nad tako-
vými jedinci musejí výběrčí spotřeb-
ní daně na  paliva, daně z  přidané 
hodnoty i třeba daně silniční. Pokud 
si dotyční dali na  jednom každém 
hřišti oběd nebo večeři, šlo o  bez-
mála čtyřicet jídel na  golfu za  rok. 
Řekněte, kdo z vás jich také dokáže 
tolik napočítat. Ty výdaje a kalorie! 

Osobně mě vždy potěší kategorie 
takzvaných železných hráčů. Přede-
vším vědomí, že se někdo dokáže 
víc než stokrát ročně trápit soutěž-
ním kolem. Poslední rekordman sta-
čil v  jedné sezoně odehrát 147 kol. 
Kdyby v každém ztratil jen jeden mí-
ček, znamená to roční spotřebu té-
měř dvanácti tuctů. Ne, ani při svých 
nejhorších hrách jsem o  tolik míčů 
nikdy nepřišel. Je tu tedy další plus.

Nejvíc se za poslední rok rozšířila 
kategorie handicapů 18,5 až 26,4. 
Zlatý střed, říkám vám, také s vědo-
mím, že do  něj navzdory upadající 
výkonnosti už dlouhá léta patřím. 
S  vylepšením průměrného handi-
capu českého hráče jsem již několi-
kátou sezonu rozhodně nepomohl. 
Člověk může být vůbec rád, že onu 
střední kategorii ještě neopustil a že 
náleží k onomu zdravému jádru gol-
fu.

Rovněž mě těší, když se věci s ča-
sem moc nemění. Třeba jedenáctka 
u Dýšiny zůstává léta tím nejtěžším 
parem 3. Za rok se tu jistě utopí tisí-
ce míčů i nadějí na dobrý výsledek. 
Mně se to tentokrát výjimečně ne-
stalo, a  to jsem na  Greensgate ně-
kolikrát byl! Fakt, že jsem pokaždé 
zůstal v  klubovně nebo jejím okolí 
a  ke  hře se nedostal, přece není až 
tak podstatný, že?

Forecaddie

Čeněk Lorenc

AŤ SE VÁM DAŘÍ v nové sezoně 2025 a ať nejste nikdy na kolenou, 
to přejí Golfové noviny Foto: 2x Zdeněk Sluka




